UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:         /SNV-XDCQ&TCBC

V/v góp ý dự thảo hướng dẫn

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của

phòng chuyên môn về lĩnh vực khoa học

và công nghệ thuộc UBND cấp huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày         tháng 8 năm 2022

                        Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ

Sở Nội vụ nhận được Văn bản số 1184/SKHCN-VP ngày 03/8/2022 của

Sở Khoa học và Công nghệ về việc cho ý kiến dự thảo Hướng dẫn chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Kinh tế và Hạ tầng hoặc Phòng Kinh tế thuộc

Ủy ban nhân dân cấp huyện, sau khi nghiên cứu dự thảo, Sở Nội vụ có ý kiến

góp ý như sau:

- Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ rà soát để sửa tên “Phòng Kinh tế -

Hạ tầng” thành “Phòng Kinh tế và Hạ tầng” để đảm bảo đúng quy định về tên

gọi tại Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định

tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã,

thành phố thuộc tỉnh, được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định số

108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020.

- Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ sửa lại trích yếu Hướng dẫn như

sau: “Hướng dẫn chức năng,… thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện về lĩnh vực

khoa học và công nghệ”.

- Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ rà soát tổng thể các văn bản quy

định hiện hành thuộc ngành, lĩnh vực được giao tham mưu, quản lý để nghiên

cứu, xem xét bổ sung, cụ thể hóa các quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn thuộc trách nhiệm của Phòng Kinh tế hoặc Phòng Kinh tế và Hạ tầng thuộc

Ủy ban nhân dân cấp huyện trong lĩnh vực khoa học và công nghệ.

- Tại khoản 1 Điều 1 dự thảo, đề nghị bổ sung, sửa lại như sau: “

“Phòng… (những lĩnh vực khác thuộc Phòng Kinh tế hoặc Phòng Kinh tế và

Hạ tầng do Sở quản lý ngành hướng dẫn)”. Đồng thời, đề nghị bỏ nội dung

“Ngoài các nhiệm vụ và quyền hạn về lĩnh vực khoa học và công nghệ nêu

trên, phòng Kinh tế hạ tầng còn thực hiện một số nhiệm vụ và quyền hạn về

lĩnh vực Công thương của theo hướng dẫn của Sở Công thương, lĩnh vực Xây

dựng theo hướng dẫn của Sở Xây dựng, lĩnh vực giao thông vận tải theo hướng

dẫn của Sở Giao thông Vận tải” vì nội dung liệt kê này chưa đầy đủ (như lĩnh

vực nông nghiệp).

- Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ bổ sung vào dự thảo nội dung sau:

“Trình Ủy ban nhân dân cấp huyện chương trình, biện pháp tổ chức thực hiện

các nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước

2

được giao về khoa học và công nghệ” để phù hợp với quy định tại điểm a

khoản 1 Điều 4 Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ,

được sửa đổi, bổ sung tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày

14/9/2020.

Trên đây là ý kiến góp ý của Sở Nội vụ, kính gửi Sở Khoa học và Công

nghệ nghiên cứu tổng hợp, hoàn thiện dự thảo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, P.XDCQ&TCBC.

GIÁM ĐỐC

Phan Thị Tố Hoa

		phanthitohoa.snv@hatinh.gov.vn
	2022-08-08T17:02:15+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-08-08T17:09:31+0700

		2022-08-08T17:09:48+0700

		2022-08-08T17:10:02+0700